
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC FAMIGLIA E FRAGILITA'

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE ELENCO DEGLI ENTI QUALIFICATI PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO 
DI INCLUSIONE SCOLASTICA ED EDUCATIVA PER L’ANNO 2025/2026



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
 la DGR n. 4174 del 07/04/2025 “Linee guida per lo svolgimento degli interventi di inclusione 

educativa e scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale ai sensi della L.R. n. 
19/2007” ha approvato le linee guida per l'inclusione scolastica, con durata biennale, per gli anni 
scolastici 2025/2026 e 2026/2027, rimandando a successivi decreti le indicazioni per l’attuazione 
della misura per ogni singolo anno scolastico;

 il decreto dirigenziale della DG Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità n. 4915 
del 08/04/2025, in attuazione della sopracitata DGR 4174/2025, ha approvato lo schema tipo per 
la manifestazione di interesse per la costituzione da parte delle ATS dell’elenco dei soggetti 
qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione educativa e scolastica dei 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale a.s. 2025/2026, completo dei modelli per la 
presentazione delle domande e dello schema tipo di convenzione da sottoscrivere;

RICHIAMATA la Delibera Aziendale n. 160 del 15/04/2025, che, in attuazione dei provvedimenti 
sopra citati, ha approvato il testo dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la 
costituzione, da parte di ATS Brianza, dell’elenco dei soggetti qualificati allo svolgimento degli 
interventi di inclusione educativa e scolastica dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale 
a.s. 2025/2026, con relativi allegati, ed ha contestualmente nominato la commissione per la 
valutazione delle domande;

DATO ATTO che l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, a cui è stata data ampia 
pubblicizzazione attraverso i canali di comunicazione aziendali, è stato pubblicato sul sito di ATS 
Brianza dal 16/04/2025 al 04/05/2025, data di scadenza dei termini per la presentazione delle 
domande;

CONSIDERATO che la sopracitata Delibera Aziendale n. 160/2025 ha dato mandato al Direttore 
della S.C. Famiglia e Fragilità di procedere, tramite apposita determina, alla presa d’atto dei verbali 
della commissione ed alla conseguente approvazione dell’elenco dei soggetti qualificati, entro la 
scadenza indicata da Regione Lombardia;

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con nota del 08/04/2025 (prot. ATS n. 27920 del 
09/04/2025) ha indicato la data del 15/05/2025 quale termine ultimo per trasmettere l’elenco dei 
soggetti qualificati, aio fini della sua pubblicazione sul portale Bandi e Servizi di Regione Lombardia;

RILEVATO che, come da verbale agli atti della S.C. Famiglia e Fragilità – S.S. Servizi per la 
Disabilità, la commissione ha definito l’elenco degli enti risultati idonei per l’erogazione del servizio 
di inclusione scolastica e di inclusione educativa per l’anno 2025/2026, suddiviso in due specifiche 
sezioni in ragione della tipologia di disabilità (visiva e uditiva), come da Allegato 1 parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che l’ATS dovrà sottoscrivere apposita convenzione con gli enti erogatori, 
utilizzando lo schema di convenzione di cui all’allegato B del sopra citato decreto 4915 del 
08/04/2025; 

RITENUTO, pertanto:
 di approvare l’elenco degli enti risultati idonei per l’erogazione del servizio di inclusione 

scolastica e di inclusione educativa per l’anno 2025/2026, come da Allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

 di pubblicare il suddetto elenco sul sito di ATS della Brianza e di darne ampia informazione agli 
Uffici di Piano e agli Uffici Scolastici Provinciali di Monza e di Lecco; 



3

 di trasmettere il suddetto elenco a Regione Lombardia, per la pubblicazione sul portale Bandi e 
servizi, entro la scadenza del 15/05/2025;

 di sottoscrivere apposita convenzione con gli enti erogatori di cui all’allegato 1, ai sensi del 
Decreto ATS n. 2 del 03/01/2024;

 di nominare il Dott. Stefano Faedda, titolare di incarico di funzione all’interno della S.C. Famiglia 
e Fragilità, quale responsabile delle progettazioni e della rendicontazione dei progetti;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia, in quanto gli 
oneri correlati alla misura di cui alla DGR 4174/2025 saranno assunti con successivi provvedimenti

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare l’elenco degli enti risultati idonei per l’erogazione del servizio di inclusione scolastica 
e di inclusione educativa per l’anno 2025/2026, come da Allegato 1 parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

 di pubblicare il suddetto elenco sul sito di ATS della Brianza e di darne ampia informazione agli 
Uffici di Piano e agli Uffici Scolastici Provinciali di Monza e di Lecco;

 di trasmettere il suddetto elenco a Regione Lombardia, per la pubblicazione sul portale Bandi e 
servizi, entro la scadenza del 15/05/2025; 

 di sottoscrivere apposita convenzione con gli enti erogatori di cui all’allegato 1, ai sensi del 
Decreto ATS n. 2 del 03/01/2024;

 di nominare il Dott. Stefano Faedda, titolare di incarico di funzione all’interno della S.C. Famiglia 
e Fragilità, quale responsabile delle progettazioni e della rendicontazione dei progetti;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
Dott. Fabio Muscionico



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’ 
STRUTTURA PROPONENTE: SC FAMIGLIA E FRAGILITA'

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Fabio Muscionico

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



CODICE ATS ATS
Codice Fiscale 

ENTE
DENOMINAZIONE ENTE 

SEZIONE "PERCORSO 
ORDINARIO" (Sezione A - 

Disabilità uditiva; Sezione B - 
Disabilità visiva; Sezione A e 

B - Disabilità uditiva e 
Disabilità visiva)---SEZIONE 
A CUI E' ISCRITTO L'ENTE 
IN RIFERIMENTO A TUTTA 

L'ATS)

SEZIONE "PERCORSO NIDI" 
(Sezione A - Disabilità uditiva; 
Sezione B - Disabilità visiva; 

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva)---

SEZIONE A CUI E' ISCRITTO 
L'ENTE IN RIFERIMENTO A 

TUTTA L'ATS)

N. TELEFONO DI 
CONTATTO

E-MAIL DI CONTATTO 

TIPOLOGIA DI 
PERCORSO 

(Percorso ordinario; 
Nidi; Entrambi)

ELENCO AMBITI SEZ.A 
"PERCORSO ORDINARIO"

ELENCO 
AMBITI SEZ.B 
"PERCORSO 
ORDINARIO"

ELENCO AMBITI SEZ.A 
"PERCORSO NIDI"

ELENCO 
AMBITI SEZ.B 
"PERCORSO 

NIDI"

DICHIARATA 
DISPONIBILITA' 

ANCHE PER ANNO 
SCOLASTICO 

2026/2027

324 ATS Brianza 80103190155 AIAS ETS MILANO A e B 02-36694250 ciaburri@aiasmilano.it ORDINARIO Monza Monza
SI

324 ATS Brianza 97012040156 ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
SUBVEDENTI ODV

B 02-70632850 mariafrascolla@subvedenti.it ORDINARIO Carate/Desio/M
onza/Seregno/Vi
mercate SI

324 ATS Brianza 02690990961 ATIPICA Cooperativa Sociale Onlus A 0362-900144 alicetentori@atipica.org ORDINARIO Merate/Carate/Desio/Monza
/Seregno/Vimercate SI

324 ATS Brianza 05075550151 CO.GE.S.S. Cooperativa Sociale A e B 02-27206583 coordinamentoeducativo@cogess.it ORDINARIO Carate/Desio/Monza/Seregn
o/Vimercate

Carate/Desio/M
onza/Seregno/Vi
mercate SI

324 ATS Brianza 09179070157 DUEPUNTIACAPO Cooperativa 
Sociale

A e B 02-99045242 alberto.policastri@duepuntiacapo.it ORDINARIO Desio/Seregno Desio/Seregno
SI

324 ATS Brianza 03451280980 FONDAZIONE BRESCIANA PER 
L'EDUCAZIONE MONS. G. 

CAVALLERI ETS

A A 030-2004005 direzione@audiofonetica.it ENTRAMBI Bellano/Lecco/Merate/Carat
e/Desio/Monza/Seregno/Vim
ercate

Bellano/Lecco/Merate/Carat
e/Desio/Monza/Seregno/Vim
ercate SI

324 ATS Brianza 80101550152 FONDAZIONE ISTITUTO DEI CIECHI 
DI MILANO Onlus

B B 02-772261 servizio.tiflologico@istciechimilano.it ENTRAMBI Carate/Desio/M
onza/Seregno/Vi
mercate

Carate/Desio/M
onza/Seregno/Vi
mercate SI

324 ATS Brianza 86001190015 FONDAZIONE ISTITUTO DEI SORDI 
DI TORINO Onlus

A e B A 011-9676317 milano@istitutosorditorino.org 
direzione@istitutosorditorino.org

ENTRAMBI Bellano/Lecco/Merate/Carat
e/Desio/Monza/Seregno/Vim
ercate

Bellano/Lecco/M
erate/Carate/De
sio/Monza/Sere
gno/Vimercate

Bellano/Lecco/Merate/Carat
e/Desio/Monza/Seregno/Vim
ercate

SI
324 ATS Brianza 03067120968 IL GIRASOLE Società Cooperativa 

Sociale Onlus
A 0362-310565 ilgirasole-onlus@tiscali.it ORDINARIO Carate/Seregno

SI
324 ATS Brianza 12874300150 IL MELOGRANO Società Cooperativa 

Sociale
A e B 02-70630724 ilmelograno@ilmelogranonet.it 

giovanni.marco@ilmelogranonet.it
ORDINARIO Bellano/Lecco/Merate/Carat

e/Desio/Monza/Seregno/Vim
ercate

Bellano/Lecco/M
erate/Carate/De
sio/Monza/Sere
gno/Vimercate

SI
324 ATS Brianza 07501030154 LA GRANDE CASA Società 

Cooperativa Sociale Onlus
A e B 02-2412461 giovanna.orlandi@lagrandecasa.it ORDINARIO Carate/Desio/Monza/Seregn

o
Carate/Desio/M
onza/Seregno

SI
324 ATS Brianza 08164040159 LA SPIGA Cooperativa Sociale ETS A e B 0362-625070 inclusione@cooperativalaspiga.it 

info@cooperativalaspiga.it
ORDINARIO Bellano/Lecco/Merate/Carat

e/Desio/Monza/Seregno/Vim
ercate

Bellano/Lecco/M
erate/Carate/De
sio/Monza/Sere
gno/Vimercate

SI
324 ATS Brianza 01589360138 LA VECCHIA QUERCIA Cooperativa 

Sociale S.C.
A e B A e B 0341-630909 l.gerosa@cooplvq.org ENTRAMBI Bellano/Lecco/Merate Bellano/Lecco/M

erate
Bellano/Lecco/Merate Bellano/Lecco/M

erate SI
324 ATS Brianza 10301980156 META Cooperativa Sociale Onlus A e B A e B 039-2326695 simonetta.sala@metacoop.org ENTRAMBI Carate/Desio/Monza/Seregn

o/Vimercate
Carate/Desio/M
onza/Seregno/Vi
mercate

Carate/Desio/Monza/Seregn
o/Vimercate

Carate/Desio/M
onza/Seregno/Vi
mercate SI

324 ATS Brianza 01929770137 NUOVA UMANITA' Cooperativa 
Sociale

A e B 031-949410 s.longheu@nuovaumanita-ilgelso.it ORDINARIO Lecco/Seregno/Vimercate Lecco/Seregno/
Vimercate SI

324 ATS Brianza 01647320066 PROGETTO A Società Cooperativa 
Sociale

A e B A e B 039-656171 toscano@progettoa.it ENTRAMBI Bellano/Lecco/Merate/Carat
e/Desio/Monza/Seregno/Vim
ercate

Bellano/Lecco/M
erate/Carate/De
sio/Monza/Sere
gno/Vimercate

Bellano/Lecco/Merate/Carat
e/Desio/Monza/Seregno/Vim
ercate

Bellano/Lecco/M
erate/Carate/De
sio/Monza/Sere
gno/Vimercate

SI
324 ATS Brianza 10073520156 SOCIOSFERA Onlus Società 

Cooperativa Sociale
A e B A e B 0362-325630 b.bevilacqua@sociosfera.it ENTRAMBI Carate/Desio/Monza/Seregn

o
Carate/Desio/M
onza/Seregno

Seregno Seregno

SI
324 ATS Brianza 07336140152 SOLARIS Cooperativa Sociale Onlus A e B 0362-997752 francescafurlotti@coopsolaris.it ORDINARIO Carate/Desio/Monza/Seregn

o/Vimercate
Carate/Desio/M
onza/Seregno/Vi
mercate SI

324 ATS Brianza 02366640965 SPAZIO GIOVANI Impresa Sociale - 
Società Cooperativa Sociale

A e B 039-2301133 claudia.braghin@spaziogiovani.it ORDINARIO Carate/Desio/Monza/Seregn
o/Vimercate

Carate/Desio/M
onza/Seregno/Vi
mercate SI

324 ATS Brianza 06314390961 SPAZIO IREOS Società Cooperativa 
Sociale

A e B 02-87178170 spazioireos@gmail.com ORDINARIO Lecco/Merate/Carate/Desio/
Monza/Seregno/Vimercate

Lecco/Merate/C
arate/Desio/Mon
za/Seregno/Vim
ercate SI

324 ATS Brianza 11117080157 TRE EFFE Cooperativa Sociale A e B A e B 0331-436006 sensoriali@treeffecoop.it ENTRAMBI Carate/Desio/Monza/Seregn
o

Carate/Desio/M
onza/Seregno

Carate/Desio/Monza/Seregn
o

Carate/Desio/M
onza/Seregno

SI


		2025-05-13T12:04:48+0200
	Approvo il documento




